
<)Q8J~ilrJO Do 

EL SALVADOR 
UNIDOS CRECEMOS TQOOS 

278-2016 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de San 

Salvador, a las once horas del dla diez de noviembre de dos mil dieciséis. 

El suscrí!o Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El día veintiuno de octubre del año en curso, se recibió solicitud de acceso de información, a nombre 

de quien requiere: "(. .. ) Listado de solicitudes de información tramitadas a 

través del portal Gobierno Abierto. Se pide que se incluyan las solicitudes de información tramitadas 

desde que entró en vigencia la Ley de Acceso a la Información Pública hasta la fecha. Por cada 

solicitud se pide que se incluyan al menos los siguientes datos: nacionalidad, residencia {El Salvador 

u otro pals), tipo de persona (natural o jurídica), edad, sexo, nivel académico, ocupación del 

solicitante, departamento, municipio, institución a la que fue dirigida la petición e información 

requerida. Además, considerando que esta información proviene de una base de datos, se pide que 

el listado sea proporcionado en archivo digital procesal (Excel, CSV u otro similar). 

2. Por proveído de dla veinticínco de octubre del año que transcurre, el suscrito inició el procedimiento 

de acceso a la información a partir de la pretensión incoada por el peticionario. 

3. Mediante resolución de fecha cuatro de noviembre del año en curso, se amplió el plazo para la 

entrega de la información, por las razones legales ahí expuestas. 

4. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de la ley de Acceso a la Información 

Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información realizar los trámites 

necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver 

sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

5. A partir del deber de motivación genérico establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las decisiones de 

los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente 

de sus fundamentos. 

l. Sobre el proceso de acceso y la distribución de Unidades de Acceso a la Información Pública de los 

entes obligados. 

A parUr de la naturaleza del procedimiento de acceso a la información pública, para la correcta configuración del acto 

administrativo se requiere de una serie de elementos para dar cumplimiento pleno a la obligación establecida en el 

articulo 2 LAIP. Entre ellos la existencia de un sujeto legalmente apto para dar trámite a los requerimientos de ac'-:ff,¿;~7~~¿{~}\ 

Í(//'..:< · · .. -,- -: 1:>~ 
11:i .. : · :. i::J! 
\\¿~~ . . .'. :':'- ,[Jj 
\~ /Í/ 

·•::::;;:",,----=~!~I,"',;:>},, 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



la informadón pública de !os interesados, lo cual únicamente puede derivar del marco de competencias atribuidas a cada 

uno de los entes obligados por la ley. 

En tal sentido, la competencia entendida como la medida de la potestad que corresponde a cada órgano de la 

Administración atribuida por la ley a cada uno de los entes obligados. De manera que, la gestión de los negocios 

públicos pueda realizarse de manera específica, eficiente y expedita a !os mandatos legales encomendados a cada 

institución. 

Asi, por ejemplo, el Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo (en lo sucesivo R!OE) establece la distribución funcional de 

las entidades que componen el Órgano Ejecutivo en Ministerios o Secretarías de Estado, designando a cada uno de 

ellos un Ministro o Viceminislro como titulares de esa institución, artículos 28 y 31 RIOE. En esa perspectiva, la 

competencia funcional de cada una de esas instftuciones persigue un conjunto de objetivos diferenciados pero 

vinculados directamente al Presidente de fa República. 

De igual manera, de conformidad al artículo 46 RIOE, las Secretarías de la Presidencia como unidades adscritas 

directamente al servicio de la Presidencia de !a República actúan como órganos de coordinación con los Ministerios y las 

restantes entidades adscritas al Órgano Ejecutivo. De ahi que, sus competencias funcionales difieran del resto de 

órganos de gobierno, siendo sus alcances Hmitados a lo previsto por la ley. 

Por tales motívos, a partir de las competencias funcionales atribuidas a cada dependencia que ccnforma el Órgano 

Ejecutivo, las Unidades de Acceso a !a Información Pública (UAf P} sólo pueden iniciar y tramitar solicitudes de acceso 

cuando la información requerida por fos peticionarios recaiga dentro del ámbito de competencia funcional atribuida a 

cada institución. Siendo plausible afirmar que esta UAIP solo puede conocer de los procedimientos de acceso cuando 

ellos recaigan sobre información de cualquiera de las Secretarias de la Presidencia mencionadas en los artículos 46 y 

siguientes del RlOE, y cada una de sus respectivas unidades administrativas. 

En esa línea de argumentos, como se ha señalado anteriormente en otras resoluciones emitidas por esta Unidad, a partir 

del artfculo 102 lAIP y 20 del Código Procesal Civil y Mercantil (en adelante CPCM), los vacíos en el procedimiento de 

acceso a la información dirigidas a !a Presidencia de la República serán suplidos por las disposiciones del CPCM. Por lo 

que son aplicables todas aquellas disposiciones de ese cuerpo legal relacionadas a la decisión sobre la competencia 

para la tramitación de un proceso, ya sea este de carácter administrativo o judíciaf, artículo 45 CPCM. 

En el caso en cuestión, el suscríto advierte que esta Oficina de Información y Respuesta únicamente se encuentra 

facultada para tramitar lo concerniente a aquella información generada, obtenida o transformada por este obligado, no 

así sobre documentación vinculada al resto de instituciones del Órgano Ejecutivo. 

Aunado a !o anterior, cabe señalar que en el proveído de las trece horas con veinte minutos del dla nueve de marzo de 

dos mil quince, dictada en el procedimiento de acceso a la información clasificado con número de referencia 25·2015, en 

relacíón al Sistema de Gestión de Solicitudes, se sostuvo que "( ... } el Sistema de Gestión de Solicitudes es un apoyo 

técnico informático creado y dirigido a los Oficiales de información de los entes obligados que conforman el Órgano 

Ejecutivo para la gestión más expedita e inmediata de las solicitudes de información de los ciudadanos. En tal sentido, el 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



SGS es una plataforma electrónica independiente y descentra/izada a cargo de cada uno de los Oficiales de lnfonnación, 

o sus delegados, de cada institución que utiliza este sistema de gestión. Para ello, los datos que introducen los 

peticionarios de información se encuentran a custodia de cada uno de los Oficiales rJe Información, o sus dependencias, 

en la misma forma que administran los datos personales contenidos en los documentos de identidad que son 

proporcionados en cada solicitud. De manera que, su gestión y administración no es competencia de esta Secretaría 

acorde a lo dispuesto en fa ley de la materia". 1 

Con base a la facultad establecida en el inciso segundo del artículo 66 LAIP, se hace de conocimiento al requirente que 

puede interponer sus solitudes de información ante las Unidades de Acceso a la Información Pública de las diferentes 

Secretarías o Ministerios, mediante escrito dirigido a los Oficiales de Información respectivos 

l. FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA DE LA SOLICITUD. 

Como una de las atribuciones descritas en la letra f} del artículo 50 LAIP, corresponde al Oficial de Información llevar un 

registro estadístico de las solicitudes de acceso a la información pública que se generen dentro de su ente obligado; lo 

cual es información pública no sujeta a limitación en su divulgación. 

Para el caso, según la pretensión de acceso a la información presentada por el señor se requiere 

informe estadlslico que contenga la cantidad de solicitudes de información recibidas por esta Oficina de Información y 

Respuesta , en el período del año dos mil doce al dla veintiuno de octubre de dos mil dieciséis -fecha de ingresó de la 

solicitud a la OIR-, desglosado por nacionalidad, residencia, Upo de persona (natural o jurídica), edad, sexo, nivel 

académico, ocupación, departamento y municipio del solicitante. De lo cual debe acotarse que según lo dispuesto en el 

articulo 48 LAIP, las Unidades de Acceso a la Información Pública (UAIP} de los entes obligados tienen plena atribución 

para tramitar únicamente aquellas solicitudes de acceso de información presentadas por los particulares, de las cuales 

tengan competencias funcionales su institución. 

Acorde a las estadlsticas llevadas por esta Unidad, se muestra a continuación el detalle de la información que mediante 

anexos se entrega al peticionario: 

Documento Contenido 

1 Detalle de solicitudes 2012-2014 Detalle de solicitudes tramitadas desde 2012 al 21110/16 por 
requerimientos. 

2 Estadistico 2012-2014 Detalle de sollc!ludes por variables indicadas por el solicitante desde 
2012 hasta la solicitud 146-2014 de acuerdo a control de OIR. 

3 Estadlstico 2012-2014 Detalle de solicitudes por variables indicadas por el solicitante desde 
147-2014 a 178-2016 (Última solk:itud recibida al 21/10/16 día de la 
solicitud) de acuerdo al estadístico del SGS 

1 
Dicho proveído se encuentra publicada en el Unk: 

http://publlca.gobiernoabierto.gob.sv/institutions/presldencla-de-la-repub!ica/information_standards/resoluclones-de­
sollcitudes?utf8:%E2%9C%93&q%5Bname_or_description_or_document_category_name_cont%5D"25-2015 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



Aunado a lo anterior, se hace del conocimiento del peticionario que la información estadlstica de las solicitudes de 

información de esta Oficina de Información y Respuesta -desde la vigencia de la LAIP·, se encuentra publicada en la 

dimcción electrónica httpY/pub/ica.gobíemoabierlo.gob.svl. -corno parte de su información oficiosa de este ente 

obligado-, específicamente en el ítem Descargue el estadística de la solicitudes de información, y el resultado de las 

mismas en el apartado Oficina de Información, específicamente en Resoluciones de Solicitudes. 

En vista que la información solicitada por el peticionario no se encuentra limitada en su divulgación por alguna de las 

causales estipuladas en la ley de la materia, resulta procedente su entrega por medio de documento anexo a este 

proveído. 

Con base a las disposiciones legales citadas y !os razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente !a solicitud de acceso a la información realizada por el señor 

2. Entréguese la información requerida por documento anexo a este proveído. 

3. Notífíquese al interesado en el medio y forma señalado para tales efectos. 

( 

Vers
ión

 P
úb

lic
a



GOB IE RNO DE 

EL SALVADOR 
UNI DOS CRECEMOS TODOS 

- --:::====:::::::::::::::::=:::::: --
278-2016 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las once horas del veinticinco de julio de dos mil diecisiete. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El día veintiuno de octubre de dos mil dieciséis, se recibió solicitud de acceso de 

información, a nombre de , quien requiere: "( ... ) Listado de solicitudes 

de información tramitadas a través del portal Gobierno Abierto. Se pide que se incluyan las 

solicitudes de información tramitadas desde que entró en vigencia la Ley de Acceso a la 

Información Pública hasta la fecha. Por cada solicitud se pide que se incluyan al menos los 

siguientes datos: nacionalidad, residencia (El Salvador u otro país), tipo de persona (natural 

o jurídica), edad, sexo, nivel académico, ocupación del solicitante, departamento, municipio, 

institución a la que fue dirigida la petición e información requerida. Además, considerando 

que esta información proviene de una base de datos, se pide que el listado sea 

proporcionado en archivo digital procesal (Excel, CSV u otro similar). 

2. Por proveído de día veinticinco de octubre de dos mil dieciséis, el suscrito inició el 

procedimiento de acceso a la información a partir de la pretensión incoada por el 

peticionario. 

3. Mediante resolución de fecha cuatro de noviembre de dos mil dieciséis, se amplió el plazo 

para la entrega de la información, por las razones legales ahí expuestas. 

4. A través de proveído de las once horas del día diez de noviembre de dos mil dieciséis, el 

suscrito se declaró incompetente para entregar la información relativa al "Listado de 

solicitudes de información tramitadas en las instituciones del Órgano Ejecutivo a través del 

portal Gobierno Abierto; detallando nacionalidad, residencia (El Salvador u otro país), tipo 

de persona (natural o jurídica), edad, sexo, nivel académico, ocupación del solicitante, 

departamento, municipio, institución a la que fue dirigida la petición e información requerida, 

en el período del año 2012 al año 2016; entregándose únicamente información atinente a 

este ente obligado. 

Vers
ión

 Púb
lica



5. Por resolución de las nueve horas con treinta y cinco minutos del veintiuno de junio del año 

que transcurre, en el procedimiento de acceso con número de referencia 359-A-2016, el 

Instituto de Acceso a la Información Pública (en adelante IAIP o el Instituto) requirió a este 

ente obligado realizar la versión pública de la información requerida por el peticionario; 

omitiendo entregar información relativa al nombre, razón social, número del documento de 

identidad, lugar de trabajo del peticionario; así como cualquier solicitud de datos personales 

tanto del solicitante como de servidores públicos. 

6. A partir del deber de motivación genérico establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

decisiones de los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención 

breve pero suficiente de sus fundamentos. 

CUMPLIMIENTO DE LA ORDEN ADMINISTRATIVA EMITIDA POR EL INSTITUTO. 

Con base a lo dispuesto a la resolución administrativa emitida por el Instituto de Acceso a la Información 

Pública (en adelante IAIP), con número de referencia 359-A-2016, el suscrito Oficial de Información instruyó 

recabar y gestionar la información en los términos indicados por el citado Instituto. 

En ese orden de argumentos, se elaboró el documento denominado "Estadísticas Historia/ 2012-2013", que 

contiene las solicitudes que tramitadas del mes de mayo de 2012 al mes de diciembre de 2013, es oportuno 

aclarar que la plataforma del Sistema de Gestión de Solicitudes cambió en el mes de enero de 2014. Asi, la 

información de las solitudes 2012-2013, no fue migrada a la nueva plataforma de manera individual-solicitud 

por solicitud-, en su lugar cada institución ingresó un consolidado de las solicitudes históricas. Por otra parte, 

el documento denominado "Reportes de Solicitudes en Versión Pública" contiene el detalle de 23,062 

solicitudes tramitadas a través del Sistema de Gestión de Solicitudes entre los meses de enero del año 2014 y 

mayo del año 2017, de conformidad a las siguientes variables: 1) siglas, 2) nombre de la institución, 3) estado 

de solicitud, 4) año de admisión, 5) fecha de admisión, 6) correlativo, 7) nacionalidad del solicitante, 8) 

residencia, 9) tipo de persona, 10) edad, 11) sexo, 12) nivel educativo, 13) ocupación, 14) forma de entrega, 

15) departamento, 16) municipio, 17) total de requerimientos, 18) detalle de requerimientos, y 19) contenido 

de la solicitud. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Entréguese a  los documentos "Estadísticas Historia/ 2012-2013" y "Reportes de 

Solicitudes en Versión Pública", a través de publicación en el portal de Transparencia de este ente 

Vers
ión

 Púb
lica



obligado1 en el apartado Cumplimiento LAIP, en Resoluciones de Solicitudes, específicamente en 

278-2016. 

2. Hágase de conocimiento del IAIP el contenido de la presente resolución y remítase copia electrónica 

de los citados documentos, a efecto de dar cumplimiento a su proveído 

3. Notifíquese al interesado en el medio y forma señalada para tales efectos. 

1 http://www.transparencia.gob.sv/institutions/capres 

Vers
ión

 Púb
lica




